

Celostátní síť pro venkov

Zpráva z odborné exkurze

**„Předávání zkušeností z úspěšně realizovaných projektů z prostředků PRV
a navazujících podpůrných programů“**

Termín: 23. a 24. června 2011
Počet účastníků: 25 osob (viz prezenční listina)
Struktura účastníků: členové DSO Policka (starostové obcí), místostarostové obcí, zastupitelé, administrativní pracovníci obcí, zástupce AZV Náchod
Organizace: Odborná exkurze byla připravena Dobrovolným svazkem obcí Policka ve spolupráci s Agenturou pro zemědělství a venkov Náchod a MAS Uničovsko, o. p. s.
Program:

1. den

- **Uničov**
 - příjezd do města Uničov (cca 9⁰⁰ - 10⁰⁰ hod), přivítání se zástupci města a MAS Uničovsko, následně prohlídka města - zrekonstruované náměstí a jeho historické části (šatlava, městská věž)
- **Litovel**
 - od 12⁰⁰ hod prohlídka pivovaru a společný oběd s členy mikroregionu Uničovsko;
- **Troubelice**
 - Společně se starostou obce Troubelice prohlídka a předávání zkušeností z realizovaných projektů v obci (Dětské hřiště, Park pro volnočasové aktivity, Kanalizace, ČOV)
- **Nová Hradečná**
 - ubytování v Penzionu Pod Hůrkou;
 - Společně se starostou obce prohlídka a předávání zkušeností z realizovaných projektů v obci (modernizace MŠ, OÚ, Kulturního domu a tělocvičny, vybudování místní kanalizace k novým RD, restaurování kaple)
- **Újezd u Uničova**
 - cca v 17⁰⁰ hod společné setkání a výměna zkušeností se zástupci obcí a mikroregionu z realizace úspěšných projektů financovaných z PRV a případně navazujících programů
- **Nová Hradečná**
 - odjezd zpět na penzion po ukončení setkání



MINISTERSTVO ZEMĚDĚLSTVÍ

2. den



Dobrovolný svazek obcí POLICKA

se sídlem 549 54 Police nad Metují, Masarykovo náměstí 98

Police nad Metují, Suchý Důl, Velké Petrovice, Ždár nad Metují

Bezděkov nad Metují, Bukovice, Česká Metuje, Machov

- **Šumvald**
 - 9⁰⁰ hod starosta obce představí projekty realizované v obci (Dětské hřiště – podpora zdravého životního stylu, Úprava veřejného prostranství)
- **Dlouhá Loučka**
 - prohlídka obce a následně prohlídka a předání zkušeností z realizovaných projektů v obci (Rekonstrukce střechy MŠ, Boudy pro telata, Osvětlení, Dětské hřiště)
- **Paseka**
 - Prohlídka a předání zkušeností z realizovaných projektů v obci (Dětské hřiště, Obnova MK, Rekonstrukce kulturního a obecního domu)
- **Medlov**
 - Prohlídka a předání zkušeností z realizovaných projektů v obci (Úpravy veřejných ploch v obci, Rekonstrukce areálu SDH, Sportovní tribuna – 1. etapa, příp. Skládka odpadu);
 - cca v 17⁰⁰ hod oficiální ukončení exkurze, poděkování zástupcům obcí, MAS a Mikroregionu, následně po ukončení cesta zpět do Police nad Metují.



EVROPSKÝ ZEMĚDĚLSKÝ FOND PRO ROZVOJ VENKOVA:
EVROPA INVESTUJE DO VENKOVSKÝCH OBLASTÍ



PROGRAM ROZVOJE VENKOVA



CELOSTÁTNÍ SÍŤ PRO VENKOV

Prostřednictvím aktivit Celostátní sítě pro venkov bylo členům Dobrovolného svazku obcí Policka a ostatním zástupcům obcí spadajících do mikroregionu Policko umožněno absolvovat dvoudenní odbornou exkurzi, jejímž hlavním cílem bylo předávání zkušeností z úspěšně realizovaných projektů z prostředků PRV a navazujících podpůrných programů jako jsou: Programy MŽP, Leader ČR, ROP Střední Morava, OP Přeshraniční spolupráce a program SAPARD.

Celá exkurze se uskutečnila na Severní Moravě, v mikroregionu Uničovsko, kde se hlavním hostitelem stala MAS Uničovsko, o. p. s., která má se získáváním dotací velmi bohaté zkušenosti.

Základní údaje o MAS Uničovsko, o. p. s.

- Oficiální název: **Uničovsko, o. p. s.**
Právní forma: **Obecně prospěšná společnost**
IČ: **27784401**
Vznik MAS: **2006**
Počet obcí v regionu: **8** (Medlov, Troubelice, Lipinka, Újezd, Dlouhá Loučka, Paseka, Nová Hradečná, Šumvald)
Počet obyvatel: **10 740 obyvatel**
Rozloha: **153,11 km²**
Počet členů MAS:
- **Podnikatelé (9)**
 - Obchodní družstvo Dlouhá Loučka, VHH Thermont, s. r. o. (Troubelice), MESPOL Medlov, a. s., Melites spol. s r. o. (Medlov), TAGROS, a. s. (Troubelice), Zemědělsko-obchodní družstvo vlastníků Újezd u Uničova, Paseka, zemědělská, a. s., Jiří Kučera (Paseka), Milan Mazák (Dlouhá Loučka)
 - **Neziskové organizace (1)**
 - Základní a Mateřská škola Medlov
 - **Veřejná správa (8)**
 - Obce Medlov, Troubelice, Lipinka, Újezd, Dlouhá Loučka, Paseka, Nová Hradečná, Šumvald



MAS Uničovsko, o. p. s. se angažovala především v podávání žádostí do IV. osy Programu rozvoje venkova. Realizovala tak velké množství dětských hřišť, která jsou doslova raritou tohoto regionu. My jsme měli tu možnost shlédnout dětská hřiště ve městě Uničov, obci Troubelice, Šumvald, Nová Hradečná, Paseka, Dlouhá Loučka a v obci Újezd u Uničova. Celkové náklady na pořízení těchto hřišť se pohybovaly v rozmezí 1 – 2 mil. Kč (viz Tomovy parky).



Město Uničov díky tomuto projektu získalo jedno ze tří ocenění, a to „Stavba roku Olomouckého kraje 2010“.

Mezi další projekty, jež se zapsaly do našich pamětí, rozhodně patří rozsáhlá a perfektně vypracovaná síť cyklostezek, kterými je protkáno nejen celé město Uničov, ale i okolní obce.

V rámci novodobého „babyboomu“ bylo nutné zbudovat novou Mateřskou školu, jejíž kapacita by pokryla zatím neumístěné děti.



Jelikož je město Uničov průmyslovým městem, tak postupně probíhá regenerace vybraných sídlišť, tzv. „sídlíštní infrastruktura“ – zateplování, nové fasády, revitalizace dětských hřišť, včetně rekonstrukce separace odpadu typu – podzemní kontejnerové nádoby.



V obci Troubelice bylo možné shlédnout velkou rekonstrukci čistírny odpadních vod, které zachovává krajinu obce nijak nedotčenou, a to díky citlivé úpravě okolí ČOV - zelení osázené valy hlíny, které brání z nové zástavby rodinných domů v pohledu na stavbu ČOV, tak i zabraňuje pachovým únikům v letním období.



Obec Troubelice také získala dotaci za zateplení obvodového pláště místní Základní školy, která se může pyšnit školní zahradou. Ta byla realizována právě samotnými studenty.





V obci Nová Hradečná bylo zajištěno ubytování v místním penzionu Pod Hůrkou. Tato obec zrealizovala prostřednictvím MAS dětské hřiště, vedle kterého právě probíhá modernizace místního Kulturního domu a tělocvičny. Modernizace také probíhá na Mateřské škole, na zahradě je umístěna venkovní učebna v podobě zahradního altánu.

I tato obec rozšiřuje stávající zástavbu, a to vybudováním kanalizace k novým RD. Dále také probíhají restaurátorské práce na kapli.

Seminář, který pro nás naši hostitelé připravili – „Problematika mikroregionu – výměna zkušeností“ – se uskutečnil v kulturním domě v obci Újezd u Uničova. U této příležitosti bylo možné řešit problematiku financování obcí a jejich organizačních složek, padlo i téma turistiky, školství a zaměstnanosti.

Místní pan starosta byl tak laskav, že nás obcí také provedl. V poslední době zde proběhla regenerace místní zeleně v těsné blízkosti místního potoku, zateplení Mateřské školy a také vzniklo další dětské hřiště.



Druhý den jsme měli možnost seznámit se s obcí Šumvald, kterou vede nová pozemní komunikace. Proběhli zde i úpravy veřejného prostranství na území celé obce.

Zpestřením v této obci byla exkurze do místního podniku ÚSOVSKO, a. s., středisko ONEŠ, který je zaměřen na výrobu smažených krekrů. Ředitel této pobočky nás uvedl do tajů výroby, balení, skladování i expedice. Tento podnik zaměstnává převážnou část obyvatel obce Šumvald.

Pan starosta Šenk nám ukázal i místní hřbitov s kostelem. Zdejší kostel také prošel vnitřní rekonstrukcí.

Obyvatelé Dlouhé Loučky nám připravili přátelské přivítání v podobě tradičních moravských písní. Poté jsme shlédli probíhající rekonstrukci Mateřské školy, která sídlí v blízkosti obecního úřadu a také dětské hřiště, společně s obnovou zeleně (ta je obhospodařována pracovníkem obce). Pan starosta se také zmínil o aktivitách Sboru dobrovolných hasičů Dlouhá Loučka. Dobrovolní hasiči si postupně vlastními silami opravují svou hasičskou zbrojnici.





V Dlouhé Loučce jsme také měli možnost navštívit Obchodní družstvo Dlouhá Loučka, které je také členem MAS Uničovsko, o. p. s. za podnikatelskou sféru. Ti z prostředků Evropské unie realizovali tzv. Boudy pro telata. Dotace pro tuto akci byla ve výši 114.000,- Kč.



Paní starostka obce Paseka nás přivítala v nově zrekonstruovaném salonku kulturního domu, kde nám představila hlavní projekty této obce, poté došlo k samotné prohlídce realizovaných, dotovaných projektů. V rámci rekonstrukce návsi vzniklo nové dětské hřiště a víceúčelové asfaltové hřiště. Dále byl vybudován asfaltový in-line

okruh v délce 1 km, který se může obec pyšnit, jehož součástí je mimo jiné inventář (lavičky a posezení) a dva nové mosty.

Obec Paseka také čerpala z prostředků SFŽP, a to na úpravu zeleně v intravilánu obce. Součástí tohoto projektu byly terénní úpravy a výsadba zeleně kolem potoka, hřišť, kolem kruhových objezdů (ty jsou obestaveny novou zástavbou RD).



V obci Medlov nám pan starosta představil novou sportovní tribunu, u které je i posezení k různým společenským akcím obce. Tato obec má ve svém katastru skládku odpadu, prostřednictvím níž má poněkud jiné možnosti financování staveb a kulturního života obce.

Zdejší

Základní a

Mateřská škola prošla obrovskou rekonstrukcí, stejně tak areál SDH Medlov,

který se nemalou měrou podílí na sportovním a kulturním vyžití místních obyvatel.





MINISTERSTVO ZEMĚDĚLSTVÍ



Dobrovolný svazek obcí POLICKA

se sídlem 549 54 Police nad Metují, Masarykovo náměstí 98

Police nad Metují, Suchý Důl, Velké Petrovice, Ždár nad Metují

Bezděkov nad Metují, Bukovice, Česká Metuje, Machov

Celá exkurze byla ze strany účastníků hodnocena velmi pozitivně. Způsob zajištění veškerých prohlídek byl více než vstřícný a plánovaný program návštěv projektů spolu s výměnou zkušeností v oblasti managementu a marketingu mikroregionu byl pro všechny účastníky velmi přínosný.

Ocenili jsme komplexně zpracovanou strategii jednotlivých obcí i celého mikroregionu a následné realizování předem stanovených cílů v jednotlivých etapách vzájemně na sebe navazujících.

Tato odborná exkurze napomohla k navázání nových vztahů mezi DSO Policka, Mikroregionem Uničovsko a MAS Uničovsko, o. p. s.. Z jejich nápaditých podnětů a především bohatých zkušeností nejen z čerpání dotací, může DSO Policka využít k rozvoji svého mikroregionu.

Zpracovala: Eva Pápaiová, manažerka DSO Policka
V Polici nad Metují dne 28. června 2011



EVROPSKÝ ZEMĚDĚLSKÝ FOND PRO ROZVOJ VENKOVA:
EVROPA INVESTUJE DO VENKOVSKÝCH OBLASTÍ



PROGRAM ROZVOJE VENKOVA



CELOSTÁTNÍ SÍŤ PRO VENKOV